
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 405 Luni, 19 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

424. — Hotărâre privind actualizarea anexei nr. 3 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, transmiterea unor bunuri imobile aflate în

domeniul public al statului din administrarea Direcției

pentru Agricultură Județene Mureș și Agenției

Naționale pentru Zootehnie „Prof. Dr. G. K.

Constantinescu” în administrarea Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură — Centrul Județean

Mureș și Centrul Județean Olt, precum și transmiterea

unui bun imobil aflat în domeniul public al statului din

administrarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură în administrarea Institutului de Cercetare

și Dezvoltare pentru Industrializarea și Marketingul 

Produselor Horticole „Horting”.................................... 2–4

438. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Reabilitarea liniei

de cale ferată București—Constanța, componentă a

Coridorului IV Pan-European pentru o viteză de maxim

160 km/h — Lucrări în stațiile c.f. Fetești și Ciulnița, de

pe linia de cale ferată București—Constanța”, lucrare 

de utilitate publică de interes național ........................ 5–6

440. — Hotărâre privind aprobarea scoaterii din rezervele

de stat a unor cantități de produse și acordarea

acestora ca ajutoare umanitare interne de urgență, cu

titlu gratuit, unor unități sanitare din județele Brăila,

Cluj, Constanța, Galați, Hunedoara, Olt și Suceava, în

vederea aplicării măsurilor de prevenire și limitare a

transmiterii infecțiilor cu noul coronavirus

(2019-nCoV), precum și aprobarea scoaterii din

rezervele de stat a unor cantități de produse și

acordarea acestora, cu titlu gratuit, Ministerului

Afacerilor Interne — Direcției Medicale, Spitalului de

Urgență „Prof. Dr. Dimitrie Gerota”, Școlii Militare de

Subofițeri de Jandarmi „Petru Rareș” Fălticeni, în

vederea aplicării măsurilor de prevenire și limitare a

transmiterii infecțiilor cu noul coronavirus (2019-nCoV)

și Inspectoratului Poliției de Frontieră Timișoara,

pentru desfășurarea activității specifice trierii 

anti-Covid a grupurilor de migranți ............................ 6–10

441. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2021 pentru Compania Națională

pentru Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat și

Recipientelor sub Presiune „CNCIR” — S.A., aflată 

sub autoritatea Ministerului Energiei .......................... 10–12

442. — Hotărâre privind aprobarea numărului mediu maxim

de personal pe anul 2021 pentru operatorii economici

din industria națională de apărare care desfășoară

activități conform prevederilor art. 24 din Legea

nr. 232/2016 privind industria națională de apărare,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative.................................................................... 13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

658. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării pentru unele specii de 

animale sălbatice........................................................ 14–15

661. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării pentru unele specii de 

animale sălbatice........................................................ 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, transmiterea unor bunuri

imobile aflate în domeniul public al statului din administrarea Direcției pentru Agricultură Județene

Mureș și Agenției Naționale pentru Zootehnie „Prof. Dr. G. K. Constantinescu” în administrarea

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură — Centrul Județean Mureș și Centrul Județean

Olt, precum și transmiterea unui bun imobil aflat în domeniul public al statului din administrarea

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură în administrarea Institutului de Cercetare 

și Dezvoltare pentru Industrializarea și Marketingul Produselor Horticole „Horting”

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1) și art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și (2) și art. 299 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 405/19.IV.2021

2

Art. 1. — Se aprobă modificarea datelor de identificare și

actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate în domeniul

public al statului și în administrarea unor unități din subordinea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, ca urmare a înscrierii

acestora în cartea funciară și a reevaluării, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea unor bunuri imobile aflate

în domeniul public al statului din administrarea Direcției pentru

Agricultură Județene Mureș și Agenției Naționale pentru

Zootehnie „Prof. Dr. G. K. Constantinescu” în administrarea

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură — Centrul

Județean Mureș și Centrul Județean Olt, precum și transmiterea

unui bun imobil aflat în domeniul public al statului din

administrarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

în administrarea Institutului de Cercetare și Dezvoltare pentru

Industrializarea și Marketingul Produselor Horticole „Horting”,

potrivit anexei nr. 2.

Art. 3. — Predarea-preluarea bunurilor imobile prevăzute la

art. 2 se face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera în mod

corespunzător datele din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Aurel Simion,

secretar de stat 

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 7 aprilie 2021.

Nr. 424.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 405/19.IV.2021

3

Nr. 

crt.

Nr. 

M.F.

Codul de

clasificație 

Denumirea 

bunului

Administratorul

imobilului

Datele de identificare ale imobilului ca urmare a înscrisurilor din

cartea funciară

Valoarea de

inventar

actualizată    

— lei —

Totalul valorilor

de inventar

actualizate   

— lei —
Descrierea tehnică Adresa

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 153348 8.29.08 Imobil Berceni Agenția de Plăți și

Intervenție pentru

Agricultură    

CIF 16517187

Sc = Sd = 806 mp; etaj 4;    

CF nr. 222108-C4

București, sectorul 4

Țara: România;

municipiul București;

sectorul 4; Drumul

Gilăului nr. 5N

131.016 131.016

2 36801 8.28.10 Magazie pesticide Direcția pentru

Agricultură a

Județului Mureș

CIF 36927882

Sc = Sd = 87 mp; parter 

S teren = 2.738 mp; 

CF nr. 60188 Reghin

Țara: România;

județul: Mureș;

municipiul Reghin;

Str. Gării nr. 117

78.737 99.982

3 36802 8.28.10 Magazie pesticide Direcția pentru

Agricultură a

Județului Mureș

CIF 36927882

Sc = Sd = 113 mp; parter    

CF nr. 60188 Reghin

Țara: România;

județul: Mureș;

municipiul Reghin;

Str. Gării nr. 117

1.500

4 36806 8.28.13 Atelier mecanic Direcția pentru

Agricultură a

Județului Mureș

CIF 36927882

Sc = Sd = 109 mp; parter    

CF nr. 60188 Reghin

Țara: România;

județul: Mureș;

municipiul Reghin;

Str. Gării nr. 117

19.745

5 39023 8.29.08 Clădire sediu Agenția Națională

pentru Zootehnie

„Prof. Dr. G. K.

Constantinescu”

CIF 4283511

Sc = Sd = 162 mp; parter

S teren = 5.123 mp;    

CF nr. 57000 Caracal

Țara: România;

județul: Olt;

municipiul Caracal;

str. Gheorghe Doja

nr. 171

127.795 136.228

6 39030 8.28.10 Remiză cu

3 compartimente

Agenția Națională

pentru Zootehnie

„Prof. Dr. G. K.

Constantinescu”

CIF 4283511

Sc — 70 mp; parter    

CF nr. 57000 Caracal

Țara: România;

județul: Olt;

municipiul Caracal;

str. Gheorghe Doja

nr. 171

6.187

7 39031 8.27.07 Saivan Agenția Națională

pentru Zootehnie

„Prof. Dr. G. K.

Constantinescu”

CIF 4283511

Sc = Sd = 105 mp; parter    

CF nr. 57000 Caracal

Țara: România;

județul: Olt;

municipiul Caracal;

str. Gheorghe Doja

nr. 171

2.246

8 39026 8.29.08 Centrul Local

Caracal

Agenția de Plăți și

Intervenție pentru

Agricultură —

Centrul Județean Olt    

CIF 20652939

Sc = Sd = 75 mp; parter    

CF nr. 57000 Caracal

Țara: România;

județul: Olt;

municipiul Caracal;

str. Gheorghe Doja

nr. 171

24.779 24.779

9 154505 8.29.08 Teren Agenția de Plăți și

Intervenție pentru

Agricultură —

Centrul Județean

Constanța    

CIF 20822596

S teren = 1.000 mp    

CF nr. 101474    Hârșova

Țara: România;

județul: Constanța;

orașul Hârșova; 

str. Prospectul

Dunării

nr. 2A

64.828 64.828

10 153280 8.29.08 Sediu Centrul

Județean Vâlcea

Agenția de Plăți și

Intervenție pentru

Agricultură —

Centrul Județean

Vâlcea    

CIF 23082476

Sc = 364 mp; 

Su = 225 mp; etaj II,    

CF nr. 41303-C1-U2

Râmnicu Vâlcea; 

Sc = 364 mp; 

Su = 245 mp; mansardă;    

CF nr. 41303-C1-U1

Râmnicu Vâlcea

Țara: România;

județul: Vâlcea;

municipiul Râmnicu

Vâlcea; str. Oituz 

nr. 7

1.450.418 1.538.972

11 156306 8.29.08 Sediu Centrul

Local Vâlcea

Agenția de Plăți și

Intervenție pentru

Agricultură —

Centrul Județean

Vâlcea    

CIF 23082476

Sc = 125,96 mp, parter

CF nr. 55867 Râmnicu

Vâlcea

Țara: România;

județul: Vâlcea;

municipiul  Râmnicu

Vâlcea; str. Oituz 

nr. 7

88.554

ANEXA Nr. 1 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea unor unități din subordinea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, la care se actualizează valorile de inventar



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unor imobile aflate în domeniul public al statului care se transmit din administrarea 

Direcției pentru Agricultură Județene Mureș și Agenției Naționale pentru Zootehnie „Prof. Dr. G. K. Constantinescu” 

în administrarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură — Centrul Județean Mureș și Centrul Județean Olt 

și din administrarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură în administrarea Institutului de Cercetare 

și Dezvoltare pentru Industrializarea și Marketingul Produselor Horticole „Horting”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 405/19.IV.2021

4

Nr. 

crt.

Nr. 

M.F.

Codul de 

clasificație

Denumirea 

bunului

Adresa Descrierea tehnică

Valoarea de

inventar    

— lei —

Persoana juridică de

la care se transmite

imobilul

Persoana juridică la care se

transmite imobilul

Destinația

imobilului

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 153348 8.29.08 Imobil Berceni Țara: România;

municipiul:

București;

sectorul 4;

Drumul Gilăului

nr. 5N

Sc = Sd = 806 mp;

etaj 4; 

CF nr. 222108-C4

București, sectorul 4

131.016 Agenția de Plăți

și Intervenție

pentru

Agricultură

CIF 16517187

Institutul de Cercetare

și Dezvoltare pentru

Industrializarea

și Marketingul

Produselor Horticole

„Horting”    

CIF 11054758

Laboratoare

pentru

cercetare

și sală de

conferințe

2 36801 8.28.10 Magazie

pesticide

Țara: România;

județul: Mureș;

municipiul

Reghin;

Str. Gării nr. 117

Sc = Sd = 87 mp;

parter    

S teren = 2.738 mp;

CF nr. 60188

Reghin

78.737 Direcția pentru

Agricultură

Județeană

Mureș    

CIF 36927882

Agenția de Plăti și

Intervenție pentru

Agricultură — Centrul

Județean Mureș    

CIF 23143514

Spațiu

pentru

arhivare

3 36802 8.28.10 Magazie

pesticide

Țara: România;

județul: Mureș;

municipiul

Reghin;

Str. Gării nr. 117

Sc = Sd = 113 mp;

parter    

CF nr. 60188

Reghin

1.500 Direcția pentru

Agricultură

Județeană

Mureș    

CIF 36927882

Agenția de Plăți și

Intervenție pentru

Agricultură — Centrul

Județean Mureș    

CIF 23143514

Spațiu

pentru

arhivare

4 36806 8.28.13 Atelier mecanic Țara: România;

județul: Mureș;

municipiul

Reghin;

Str. Gării nr. 117

Sc = Sd = 109 mp;

parter    

CF nr. 60188

Reghin

19.745 Direcția pentru

Agricultură

Județeană

Mureș    

CIF 36927882

Agenția de Plăți și

Intervenție pentru

Agricultură — Centrul

Județean Mureș    

CIF 23143514

Spațiu

pentru

arhivare

5 39023 8.29.08 Clădire sediu Țara: România;

județul: Olt;

municipiul

Caracal;

str. Gheorghe

Doja nr. 171;

Sc = Sd = 162 mp;

parter    

S teren = 5.123 mp;

CF nr. 57000

Caracal

127.795 Agenția

Națională pentru

Zootehnie 

„Prof. Dr. G. K.

Constantinescu”

CIF 4283511

Agenția de Plăți și

Intervenție pentru

Agricultură — Centrul

Județean Olt    

CIF 20652939

Sediu și

spațiu de

arhivare

6 39030 8.28.10 Remiză cu

3 compartimente

Țara: România;

județul: Olt;

municipiul

Caracal;

str. Gheorghe

Doja nr. 171

Sc — 70 mp; parter

CF nr. 57000

Caracal

6.187 Agenția

Națională pentru

Zootehnie 

„Prof. Dr. G. K.

Constantinescu”

CIF 4283511

Agenția de Plăți și

Intervenție pentru

Agricultură — Centrul

Județean Olt    

CIF 20652939

Spațiu de

arhivare

7 39031 8.27.07 Saivan Țara: România;

județul: Olt;

municipiul

Caracal;

str. Gheorghe

Doja nr: 171;

Sc = Sd = 105 mp;

parter    

CF nr. 57000

Caracal

2.246 Agenția

Națională

pentru

Zootehnie 

„Prof. Dr. G. K.

Constantinescu”    

CIF 4283511

Agenția de Plăți și

Intervenție pentru

Agricultură — Centrul

Județean Olt    

CIF 20652939

Spațiu de

arhivare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 405/19.IV.2021

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Reabilitarea liniei de cale ferată București—Constanța, 

componentă a Coridorului IV Pan-European pentru o viteză de maxim 160 km/h — 

Lucrări în stațiile c.f. Fetești și Ciulnița, de pe linia de cale ferată București—Constanța”, 

lucrare de utilitate publică de interes național

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Reabilitarea liniei de cale ferată

București—Constanța, componentă a Coridorului IV

Pan-European pentru o viteză de maxim 160 km/h — Lucrări în

stațiile c.f. Fetești și Ciulnița, de pe linia de cale ferată

București—Constanța”, lucrare de utilitate publică de interes

național, prevăzuți în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții se realizează

din fonduri externe nerambursabile, de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, din veniturile

proprii ale Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.,

precum și din alte surse legal constituite, în limita sumelor

aprobate anual cu această destinație, conform programelor de

investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” – S.A., răspunde de

modul de utilizare a sumelor prevăzute în anexă, în conformitate

cu prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 15 aprilie 2021.

Nr. 438.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Reabilitarea liniei de cale ferată București—Constanța, 

componentă a Coridorului IV Pan-European pentru o viteză de maxim 160 km/h — 

Lucrări în stațiile c.f. Fetești și Ciulnița, de pe linia de cale ferată București—Constanța”

Titular: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

Beneficiar: Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

Amplasament: Stația c.f. Ciulnița: comuna Dragalina — județul Călărași

Stația c.f. Fetești: municipiul Fetești — județul Ialomița

Indicatori tehnico-economici

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA) mii lei 394.075

(prețuri valabile la data de: iulie 2020: 1 euro = 4,8397 lei)

din care:

construcții-montaj mii lei 277.002

— Capacități:

• reabilitare linii din stații ml 18.850

• reabilitare peroane mp 13.860



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 405/19.IV.2021

6

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic în conformitate cu prevederile Normativului P100-1/2013, cu modificările

și completările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se face din fonduri externe nerambursabile, de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, din veniturile proprii ale Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., precum

și alte surse legal constituite, în limita sumelor prevăzute anual cu această destinație, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea scoaterii din rezervele de stat a unor cantități de produse 

și acordarea acestora ca ajutoare umanitare interne de urgență, cu titlu gratuit, 

unor unități sanitare din județele Brăila, Cluj, Constanța, Galați, Hunedoara, Olt și Suceava, 

în vederea aplicării măsurilor de prevenire și limitare a transmiterii infecțiilor cu noul coronavirus

(2019-nCoV), precum și aprobarea scoaterii din rezervele de stat a unor cantități de produse 

și acordarea acestora, cu titlu gratuit, Ministerului Afacerilor Interne — Direcției medicale,

Spitalului de Urgență „Prof. Dr. Dimitrie Gerota”, Școlii Militare de Subofițeri de Jandarmi 

„Petru Rareș” Fălticeni, în vederea aplicării măsurilor de prevenire și limitare a transmiterii

infecțiilor cu noul coronavirus (2019-nCoV) și Inspectoratului Poliției de Frontieră Timișoara,

pentru desfășurarea activității specifice trierii anti-Covid a grupurilor de migranți

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. 1 lit. a) și d) și alin. 3, al art. 8 alin. 3 și 4, precum

și al art. 13 din Legea nr. 82/1992 privind rezervele de stat, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

— Durata de execuție a investiției luni 20

Din care:

— Stația c.f. Ciulnița

— Valoarea investiției (inclusiv TVA) mii lei 114.635

(prețuri valabile la data de: iulie 2020: 1 euro = 4,8397 lei)

din care:

construcții-montaj mii lei 74.668

— Capacități:

• reabilitare linii din stație ml 4.020

• reabilitare peroane mp 6.560

— Durata de execuție a investiției luni 10

— Stația c.f. Fetești

— Valoarea investiției (inclusiv TVA) mii lei 279.440

(prețuri valabile la data de: iulie 2020: 1 euro = 4,8397 lei)

din care:

construcții-montaj mii lei 202.334

— Eșalonarea investiției: INV/(C+M)

Anul I mii lei 254.665

mii lei 175.836

Anul II mii lei 139.410

mii lei 101.166

— Capacități:

• reabilitare linii din stație ml 14.830

• reabilitare peroane mp 7.300

— Durata de execuție a investiției luni 20

Art. 1. — (1) Se aprobă scoaterea din rezervele de stat și

acordarea imediată ca ajutoare umanitare interne de urgență,

cu titlu gratuit, a unor cantități de produse prevăzute în anexa

nr. 1, în valoare de 514.871 lei inclusiv TVA, pentru unitățile

sanitare din județele Brăila, Cluj, Constanța, Galați, Hunedoara,

Olt și Suceava, în vederea aplicării măsurilor de prevenire și

limitare a transmiterii infecțiilor cu noul coronavirus

(2019-nCoV).

(2) Se aprobă scoaterea din rezervele de stat și acordarea

acestora, cu titlu gratuit, a unor cantități de produse prevăzute

în anexa nr. 2, în valoare de 164.134 lei inclusiv TVA,

Ministerului Afacerilor Interne — Direcției medicale, Spitalului de

Urgență „Prof. Dr. Dimitrie Gerota”, Școlii Militare de Subofițeri

de Jandarmi „Petru Rareș” Fălticeni, în vederea aplicării

măsurilor de prevenire și limitare a transmiterii infecțiilor cu noul

coronavirus (2019-nCoV) și Inspectoratului Poliției de Frontieră



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 405/19.IV.2021

7

Timișoara pentru desfășurarea activității specifice trierii anti-

Covid a grupurilor de migranți.

(3) Transportul produselor până la locul de destinație indicat

de Instituția Prefectului — Județul Brăila, Instituția Prefectului —

Județul Cluj, Instituția Prefectului — Județul Constanța, Instituția

Prefectului — Județul Galați, Instituția Prefectului — Județul

Hunedoara, Instituția Prefectului — Județul Olt și Instituția

Prefectului — Județul Suceava, Ministerul Afacerilor Interne –

Direcția medicală, Spitalul de Urgență „Prof. Dr. Dimitrie Gerota”,

Școala Militară de Subofițeri de Jandarmi „Petru Rareș” Fălticeni

și Inspectoratul Poliției de Frontieră Timișoara, la cererea

instituțiilor prefectului beneficiare, se efectuează cu mijloace de

transport puse la dispoziție de Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale.

Art. 2. — Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale scade din gestiune, la prețul de înregistrare,

prin debitarea contului 689 01 00 „Cheltuieli privind rezerva de

stat”, cantitățile de produse aprobate a fi scoase din rezervele de

stat potrivit prezentei hotărâri, cu datele din avizele de expediție

și procesele-verbale de predare-primire semnate de persoanele

împuternicite desemnate de Instituția Prefectului — Județul

Brăila, Instituția Prefectului — Județul Cluj, Instituția

Prefectului — Județul Constanța, Instituția Prefectului — Județul

Galați, Instituția Prefectului — Județul Hunedoara, Instituția

Prefectului — Județul Olt, Instituția Prefectului — Județul

Suceava, Ministerul Afacerilor Interne — Direcția medicală,

Spitalul de Urgență „Prof. Dr. Dimitrie Gerota”, Școala Militară de

Subofițeri de Jandarmi „Petru Rareș” Fălticeni și Inspectoratul

Poliției de Frontieră Timișoara.

Art. 3. — Cheltuielile pentru intervenția operativă privind

transportul prevăzut la art. 1 alin. (3) se suportă din veniturile

proprii ale Activității pentru intervenții operative și reîntregirea

stocurilor diminuate, înființată pe lângă Administrația Națională

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale și pe lângă fiecare

unitate teritorială, conform art. 1 alin. (2) lit. b) din Hotărârea

Guvernului nr. 598/2014 privind înființarea pe lângă

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale și pe lângă fiecare unitate teritorială a unor activități

finanțate integral din venituri proprii, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — (1) Pe perioada stării de alertă distribuirea

construcțiilor ușoare din elemente modulate se poate face

conform necesarului identificat de Comitetul Județean pentru

Situații de Urgență prin grija Instituției Prefectului — Județul

Brăila, Instituției Prefectului — Județul Cluj, Instituției

Prefectului — Județul Constanța, Instituției Prefectului —

Județul Galați, Instituției Prefectului — Județul Hunedoara,

Instituției Prefectului — Județul Olt și Instituției Prefectului —

Județul Suceava.

(2) După încetarea efectelor epidemiei, produsele preluate

prevăzute în anexele nr. 1 și 2, în măsura în care nu trebuie

supuse dezinfectării sau decontaminării, rămân la dispoziția

Instituției Prefectului — Municipiul București, Instituției

Prefectului — Județul Timișoara, Instituției Prefectului —

Județul Brăila, Instituției Prefectului — Județul Cluj, Instituției

Prefectului — Județul Constanța, Instituției Prefectului —

Județul Galați, Instituției Prefectului — Județul Hunedoara,

Instituției Prefectului — Județul Olt, Instituției Prefectului —

Județul Suceava și urmează a fi folosite pentru protecția

populației afectate, în cazul apariției altor situații de urgență pe

raza județelor ori în proximitatea acestora.

(3) Documentele justificative privind distribuirea produselor

se păstrează la Instituția Prefectului — Județul Brăila, Instituția

Prefectului — Județul Cluj, Instituția Prefectului — Județul

Constanța, Instituția Prefectului — Județul Galați, Instituția

Prefectului — Județul Hunedoara, Instituția Prefectului —

Județul Olt, Instituția Prefectului — Județul Suceava, Ministerul

Afacerilor Interne — Direcția medicală, Spitalul de Urgență

„Prof. Dr. Dimitrie Gerota”, Școala Militară de Subofițeri de

Jandarmi „Petru Rareș” Fălticeni și Inspectoratul Poliției de

Frontieră Timișoara, în vederea punerii lor la dispoziția organelor

de control abilitate.

(4) Schimbarea, sub orice formă, a destinației produselor

acordate ca ajutoare umanitare interne de urgență, cu titlu

gratuit, din rezervele de stat este interzisă și atrage, după caz,

răspunderea civilă, administrativă, disciplinară sau penală.

Art. 5. — (1) Finanțarea reîntregirii stocului rezervă de stat

prevăzut la art. 1 alin. (1) se efectuează în limita sumei de

514.871 lei din veniturile proprii ale Activității pentru intervenții

operative și reîntregirea stocurilor diminuate, înființată pe lângă

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale, conform art. 1 alin. (2) lit. a) din Hotărârea Guvernului

nr. 598/2014, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Finanțarea reîntregirii stocului rezervă de stat scos în

condițiile art. 1 alin. (2) se efectuează în limita sumei de

164.134 lei din bugetul aprobat Administrației Naționale a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, în aplicarea

prevederilor art. 8 alin. 4 din Legea nr. 82/1992 privind rezervele

de stat, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

p. Președintele Administrației Naționale 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,

Ciprian Alexandru Caralicea

p. Ministrul afacerilor interne,

Raed Arafat,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 15 aprilie 2021.

Nr. 440.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 405/19.IV.2021

8

ANEXA Nr. 1

L I S T A

produselor scoase din rezervele de stat și acordate ca ajutoare umanitare interne de urgență, 

cu titlu gratuit, unor unități sanitare din județele Brăila, Cluj, Constanța, Galați, Hunedoara, 

Olt și Suceava, în vederea aplicării măsurilor de prevenire și limitare 

a transmiterii infecțiilor cu noul coronavirus (2019-nCoV)

1. Instituția Prefectului — Județul Brăila*

5. Instituția Prefectului — Județul Olt******

4. Instituția Prefectului — Județul Galați*****

3. Instituția Prefectului — Județul Constanța****

2. Instituția Prefectului — Județul Cluj***

Nr. 

crt.

Produsul U.M. Cantitatea

Valoarea 

(lei) cu TVA

1 Construcție ușoară din elemente modulate** buc. 3 42.840

TOTAL PRODUSE 42.840

Nr. 

crt.

Produsul U.M. Cantitatea

Valoarea 

(lei) cu TVA

1 Construcție ușoară din elemente modulate** buc. 4 57.120

TOTAL PRODUSE 57.120

Nr. 

crt.

Produsul U.M. Cantitatea

Valoarea 

(lei) cu TVA

1 Construcție ușoară din elemente modulate buc. 4 57.120

2 Paturi buc. 4 1.190

3 Saltele de pat buc. 4 714

4 Pături buc. 4 286

5 Cearșafuri de pat buc. 8 428

6 Fețe de pernă buc. 4 36

TOTAL PRODUSE 59.774

Nr. 

crt.

Produsul U.M. Cantitatea

Valoarea 

(lei) cu TVA

1 Construcție ușoară din elemente modulate** buc. 5 111.764

2 Pături buc. 20 1.428

3 Cearșafuri buc. 40 2.142

4 Fețe de pernă buc. 20 179

TOTAL PRODUSE 115.513

Nr. 

crt.

Produsul U.M. Cantitatea

Valoarea 

(lei) cu TVA

1 Construcție ușoară din elemente modulate** buc. 2 44.706

TOTAL PRODUSE 44.706



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 405/19.IV.2021

9

Nr. 

crt.

Produsul U.M. Cantitatea

Valoarea 

(lei) cu TVA

1 Construcție ușoară din elemente modulate* buc. 2 28.560

2 Paturi buc. 2 596

3 Saltele de pat buc. 2 358

4 Pături buc. 2 142

5 Cearșafuri de pat buc. 4 428

6 Fețe de pernă buc. 2 18

TOTAL PRODUSE 30.102

Nr. 

crt.

Produsul U.M. Cantitatea

Valoarea 

(lei) cu TVA

1 Construcție ușoară din elemente modulate buc. 4 57.120

2 Paturi buc. 4 1.190

3 Saltele de pat buc. 4 714

4 Pături buc. 4 286

5 Cearșafuri de pat buc. 804 43.054

TOTAL PRODUSE 102.364

7. Instituția Prefectului — Județul Suceava********

* Spitalul Județean de Urgență Brăila.

** Preluarea construcțiilor ușoare din elemente modulate prevăzute la pct. 1—7 din prezenta anexă se face pe bază de

proces-verbal de predare-preluare, cu constatarea stării constructiv-funcționale.

*** Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj — UPU COPII, Spitalul Clinic CF Cluj-Napoca, Spitalul Orășenesc Huedin.

**** Serviciul de Ambulanță Județean Constanța.

***** Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sf. Parascheva” Galați, Spitalul General Căi Ferate Galați, Spitalul Municipal „Anton

Cincu” Tecuci.

****** Spitalul Județean de Urgență Slatina, Spitalul Municipal Caracal.

******* Spitalul Județean de Urgență Deva.

******** Spitalul Județean de Urgență „Sf. Ioan cel Nou” Suceava, Spitalul Municipal „Sf. Doctori Cosma și Damian” Rădăuți,

Spitalul de Boli Cronice Siret.

ANEXA Nr. 2

L I S T A

produselor scoase din rezervele de stat și acordate, cu titlu gratuit, 

Ministerului Afacerilor Interne — Direcția medicală, Spitalului de Urgență „Prof. Dr. Dimitrie Gerota”,

Școlii Militare de Subofițeri de Jandarmi „Petru Rareș” Fălticeni, în vederea aplicării 

măsurilor de prevenire și limitare a transmiterii infecțiilor cu noul coronavirus (2019-nCoV) 

și Inspectoratului Teritorial al Poliției de Frontieră Timișoara, 

pentru desfășurarea activității specifice trierii anti-Covid a grupurilor de migranți

1. Spitalul de Urgență „Prof. Dr. Dimitrie Gerota” București

6. Instituția Prefectului — Județul Hunedoara*******

Nr. 

crt.

Produsul U.M. Cantitatea

Valoarea 

(lei) cu TVA

1 Construcție ușoară din elemente modulate** buc. 4 89.412

2 Cearșafuri de pat buc. 32 1.714

3 Pături buc. 16 1.142

4 Fețe de pernă buc. 32 286

TOTAL PRODUSE 92.554



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 405/19.IV.2021

10

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2021 pentru Compania Națională 

pentru Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat

și Recipientelor sub Presiune „CNCIR” — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Energiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 pentru

Compania Națională pentru Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat și

Recipientelor sub Presiune „CNCIR” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

Energiei, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 15 aprilie 2021.

Nr. 441.

Nr. 

crt.

Produsul U.M. Cantitatea

Valoarea 

(lei) cu TVA

1 Construcție ușoară din elemente modulate* buc. 3 67.059

2 Pături buc. 24 1.714

3 Cearșafuri de pat buc. 48 2.570

4 Fețe de pernă buc. 24 214

TOTAL PRODUSE 71.557

Nr. 

crt.

Produsul U.M. Cantitatea

Valoarea 

(lei) cu TVA

1 Pături buc. 350 24.990

2 Cearșafuri de pat buc. 700 37.485

TOTAL PRODUSE 62.475

* Preluarea construcțiilor ușoare din elemente modulate prevăzute la pct. 1—3 din prezenta anexă se face pe bază de proces-

verbal de predare-preluare, cu constatarea stării constructiv-funcționale.

3. Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Timișoara

2. Școala Militară de Subofițeri de Jandarmi „Petru Rareș” Fălticeni



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 405/19.IV.2021

11

ANEXĂ*)
MINISTERULUI ENERGIEI

Compania Națională pentru Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat și Recipientelor sub Presiune „CNCIR” — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2021

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 405/19.IV.2021

12

 *) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 405/19.IV.2021

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea numărului mediu maxim de personal pe anul 2021 

pentru operatorii economici din industria națională de apărare care desfășoară activități 

conform prevederilor art. 24 din Legea nr. 232/2016 privind industria națională de apărare, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 24 alin. (6) din Legea nr. 232/2016 privind industria

națională de apărare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă numărul mediu maxim de personal

pe anul 2021 pentru operatorii economici din industria națională

de apărare care desfășoară activități conform prevederilor

art. 24 din Legea nr. 232/2016 privind industria națională

de apărare, precum și pentru modificarea și completarea unor

acte normative, cu modificările și completările ulterioare,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Claudiu-Iulius-Gavril Năsui

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 15 aprilie 2021.

Nr. 442.

ANEXĂ

Numărul mediu maxim de personal pe anul 2021 

pentru operatorii economici din industria națională de apărare 

care desfășoară activități conform prevederilor art. 24 

din Legea nr. 232/2016 privind industria națională de apărare, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

Nr. 

crt.

Denumirea operatorului economic

Numărul mediu maxim de

personal

1. Compania Națională Romarm — S.A. București 1.107

2. Societatea Romaero — S.A. București 150

3. Societatea Avioane Craiova — S.A. 100

4. Societatea IOR — S.A. București 50

5. Societatea Uzina Mecanică Orăștie — S.A. 5

6. Societatea Șantierul Naval Mangalia — S.A. 8

T O T A L: 1.420

N O T Ă:

Nu se consideră depășire a numărului mediu maxim anual de personal aprobat, dacă media

aritmetică a numerelor medii de personal pentru care lunar se alocă fonduri conform prevederilor art. 24

din Legea nr. 232/2016 privind industria națională de apărare, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, se încadrează la nivelul fiecărui operator

economic în limita prevăzută în prezenta anexă.

Fondurile vor fi alocate în concordanță cu prevederile legale numai pentru plata drepturilor de natură

salarială și a contribuțiilor datorate de angajator.

Răspunderea privind realitatea, regularitatea și legalitatea operațiunilor din deconturile justificative

prezentate la plată aparține exclusiv conducerii executive a operatorilor economici beneficiari de alocații

bugetare pentru plata drepturilor salariale. Sumele alocate, constatate nejustificate, se rețin în seama

conducerii executive a operatorului economic.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării pentru unele specii de animale sălbatice

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției biodiversitate nr. DB/196.830 din 12.04.2021,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 237/CJ din 12.04.2021,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. c) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 405/19.IV.2021

14

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă relocarea a trei exemplare din specia urs brun, de pe

raza fondului cinegetic nr. 9 Șugaș, județul Covasna și de pe

raza fondului cinegetic nr. 30 Benedek, județul Covasna.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la data de 31.05.2021.

(2) Relocarea exemplarelor de urs brun se realizează numai

de către Asociația Județeană a Vânătorilor și Pescarilor Sportivi

Covasna, denumită în continuare beneficiar, în prezența

personalului tehnic de specialitate și cu respectarea prevederilor

Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita, în

termen de 7 zile lucrătoare de la data publicării prezentului ordin

în Monitorul Oficial al României, Partea I, autorizația de

capturare/relocare, cu valabilitate până la 31.05.2021.

(4) Exemplarele din specia urs brun vor fi relocate numai

după ce au fost identificate și atent monitorizate.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare un raport asupra fiecărei

acțiuni derulate în baza derogării obținute.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Robert-Eugen Szép,

secretar de stat

București, 15 aprilie 2021.

Nr. 658.

ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ............................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea ..........................................................................................

Numărul exemplarelor ........................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare ..........................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ...........................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare ..................................................................................................

Locul de prelevare .............................................................................................................................

............................................................................................................................................................



Data prelevării ......................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere .....................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ....................................................................................................

.............................................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole,

animalelor domestice, pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv

de natură socială ori economică și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de

reproducere necesare în acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată,

prinderea sau deținerea unui număr limitat și specificat de exemplare.

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ............................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 405/19.IV.2021

15

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării pentru unele specii de animale sălbatice

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției biodiversitate nr. DB/196.829 din 12.04.2021,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 236/CJ din 12.04.2021,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. b) și c) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă relocarea unui exemplar din specia urs brun, de pe raza

fondului cinegetic nr. 3 Mureș, județul Harghita, la Sanctuarul

Urșilor din Zărnești — „Libearty” al Asociației de protecție a

animalelor „Milioane de prieteni”.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la data de 31.05.2021.

(2) Relocarea exemplarului de urs brun se realizează numai

de către Asociația Vânătorilor și Pescarilor Sportivi Toplița,

denumită în continuare beneficiar, în prezența personalului

tehnic de specialitate și cu respectarea prevederilor Legii

vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita, în

termen de 7 zile lucrătoare, de la data publicării prezentului ordin

în Monitorul Oficial al României, Partea I, autorizația de

capturare/relocare, cu valabilitate până la 31.05.2021.

(4) Exemplarul din specia urs brun va fi relocat numai după

ce a fost identificat și atent monitorizat.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare un raport asupra fiecărei

acțiuni derulate în baza derogării obținute.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de



specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 405/19.IV.2021

16

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Robert-Eugen Szép,

secretar de stat

București, 15 aprilie 2021.

Nr. 661.

ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ............................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea ..........................................................................................

Numărul exemplarelor ........................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare ..........................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ...........................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare ..................................................................................................

Locul de prelevare .............................................................................................................................

............................................................................................................................................................

Data prelevării ......................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere .....................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ....................................................................................................

.............................................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole,

animalelor domestice, pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv

de natură socială ori economică și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de

reproducere necesare în acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată,

prinderea sau deținerea unui număr limitat și specificat de exemplare.

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data ..........................................

Semnătura ................................

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|323457]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 405/19.IV.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


